
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 320 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.160 DEL 06-11-24 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

 
VISTO:  

 il decreto Legislativo 23 Maggio 200, n.164 “Attuazione della direttiva 98/30/CE recante 
norme comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma dell'articolo 41 della L. 17 
Maggio 1999, n. 144", che disciplina, fra I'altro I'attività di distribuzione del gas e attribuisce 
uno specifico ruolo agli Enti Locali;  
 la legge n.222/2007 di conversione del D.L. n.159/2007 che, nell'ambito delle 
disposizioni in materia di concorrenza e qualità dei servizi essenziali nel settore delle 
distribuzioni del gas, individua i criteri di gara e di valutazione dell'offerta per I'affidamento 
del servizio di distribuzione del gas previsto in Ambiti Territoriali minimi(ATEM);  
 il decreto ministeriale del 19 Gennaio 2011, determinazione degli ambiti territoriali nel 
settore della distribuzione del gas naturale, ha individualo i 177 Atem ottimali per garantire 
una più efficiente e concorrenziale erogazione del servizio tra i quali I'ATEM DI TERAMO. 
Successivamente con il decreto ministeriale del 18 ottobre 2011 e con il decreto del 12 
novembre 2011, che rispettivamente stabiliscono, che questo Comune rientra nell’ ATEM 
DI TERAMO e disciplina i criteri di gara e la valutazione delle offerte per I'affidamento del 
servizio di distribuzione del gas naturale;  
 il "Decreto Comuni", decreto ministeriale 18 ottobre 2011 n. 225 , che definisce i confini 
territoriali dei 177 ambiti per lo svolgimento delle gare per I'affidamento del servizio di 
distribuzione del gas;  
 il "Regolamento Criteri" decreto Ministeriale 12 novembre 2011, n. 226 e successive 
modifiche introdotte con DM n. 106/2015 , che completa le norme relative all'indizione delle 
Gare di Ambito per la distribuzione del gas, disciplinate secondo criteri stabiliti per legge e 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II. PER DI INCARICO DI 
SUPPORTO TECNICO PER L'ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI LOCALI ATTRIBUITE 
AGLI ENTI LOCALI CONCEDENTI AI SENSI DEL D.M. 226/2011 INERENTE IL SERVIZIO 
PUBBLICO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE CIG B42290D723

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 160 del 06-11-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

omogenei (idonei a regolamentare il calcolo del valore di riscatto, gli oneri in capo 
all'aggiudicatario, i criteri di aggiudicazione, il contratto di servizio ecc);  
 le Linee Guida su criteri e modalità applicative per la valutazione del valore di rimborso 
degli impianti di distribuzione del gas naturale emanate con DM 22 maggio 2022  
 

RICHIAMATA la propria delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 07/07/2024, immediatamente 
esecutiva, avente per oggetto "Gara d’ambito per l’affidamento del servizio di distribuzione gas 
naturale - ambito Teramo. Revoca delega per espletamento C.D. ‘FUNZIONI LOCALI’ di 
competenza comunale";  
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 2 c. 6 del DM 226/2011 il Comune deve reperire 
direttamente tutte le informazíoni di cui aI D.M. del 12.11.2011, n. 226, necessarie per Ia 
predisposizione del bando di gara e del disciplinare di gara del servizio di distribuzione del gas 
e di rispettare i termini di trasmissione aI Comune capofiIa della documentazione e delle 
informazioni di cui sopra. 
 
CONSIDERATO CHE, essendo le attività sopracitate prestazioni specialistiche, che 
necessitano di professionalità in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento dell'incarico, 
non reperibili all'interno dell'organico comunale, si rende necessario procedere ed affidare a 
professionisti esterni all'Ente con documentata esperienza in materia; 
 
RITENUTO pertanto, di avvalersi di figura tecnica professionale adeguatamente e altamente 
qualificata esterna all'Ente che si occupi di svolgere ogni attività tecnica utile e propedeutica alla 
produzione completa della documentazione necessaria da trasmettere alla Stazione Appaltante 
dell’ATEM che è il Comune di Teramo, riconducibile alle seguenti attività:  

1) acquisizione dal gestore uscente degli obblighi informativi previsti dall’art. 5 del D.M. 
226/2011 (a titolo esemplificativo e non esaustivo: stato di consistenza delle reti ed 
impianti, costi di località e tariffe di riferimento, punti di riconsegna e volumi di gas 
distribuiti, informazioni sul personale addetto allo svolgimento del servizio locale);  
2) ricognizione degli atti concessori e dei documenti tecnici sottoscritti in costanza di 
rapporto contrattuale con il gestore uscente del servizio, situati presso gli archivi comunali;  
3) validazione in termini qualitativi e quantitativi dello stato di consistenza elaborato dal 
gestore uscente;  
4) individuazione dei finanziamenti pubblici concessi al gestore uscente per la costruzione 
degli impianti comunali;  
5) individuazione di eventuali scomputi degli oneri di urbanizzazione concessi per la 
realizzazione di interventi di edilizia convenzionata (es. lottizzazioni);  
6) accertamento e determinazione della proprietà degli impianti sia attuale che maturanda 
(al conseguimento della scadenza del rapporto di concessione) attraverso l’applicazione 
delle pattuizioni contrattualmente concordate;  
7) acquisizione dal gestore uscente degli atti necessari per la validazione del valore di 
rimborso che il gestore entrante dovrà riconoscere al gestore uscente a titolo di cessione 
dei propri impianti, secondo quanto previsto dall’art. 5 del D.M. 226/2011 e Linee Guida 
(D.M. 24 maggio 2014);  
8) determinazione del valore degli impianti di proprietà dell’Ente, laddove esistenti, ai sensi 
dell’art. 6 della L. n. 118 del 5 agosto 2022 e conseguente trattazione degli stessi, in sede 
di gara;  
9) indicazioni alla Stazione Appaltante sulle modalità di trattamento delle reti di proprietà 
comunale.  
10) trasmissione alla Stazione Appaltante delle perizie di stima del valore delle 
infrastrutture di proprietà del Comune e gestore uscente per essere inoltrate all’ARERA per 
le verifiche del caso (scostamenti VIR/RAB maggiore del 10%) a sensi della deliberazione 
di ARERA n. 714/2022  
11) ricognizione delle esigenze di estensione delle reti comunali, individuazione grafica e 
valutazione massima dei coti.  

 
RILEVATA I'esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui all'oggetto; 
  
VISTO che lo Studio Fracasso s.r.l., quale operatore economico altamente specializzato nel 
settore del gas, ha inviato al protocollo dell’Ente, uno schema di affidamento (allegato alla 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 160 del 06-11-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

presente) per svolgere il suddetto incarico dietro pagamento di un compenso contenuto nel 
limite dell’importo che la Stazione Appaltante acquisisce dal gestore attuale ai sensi dell’art. 8 c. 
1 del DM 226/2011 e smi; 
 
DATO ATTO quindi, secondo quanto previsto dal richiamato DM 226/2011 e dalla delibera 
407/2012/R/GAS, i costi di cui sopra, destinati allo svolgimento delle funzioni locali, vengono 
interamente coperti dalla Stazione Appaltante sulla base dell’anticipo ricevuto da parte del 
gestore attuale che a sua volta sarà rimborsato dal gestore subentrante nel servizio individuato 
a seguito dell’espletamento della gara d’Ambito,  
 
DATO ATTO che con nota del 02/09/2024 prot. 5420 il Comune di Teramo ha comunicato 
l’importo di competenza di questo Ente pari a euro 2.404,00;  
 
RICHIAMATO  I'art. 50 c. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, è possibile 
procedere ad affidamento diretto del servizio in oggetto trattandosi di importo inferiore 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
con riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all'articolo 106;  
 
PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, 
si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per I'esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;  
 
VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
VISTO che è stato acquisito telematicamente sul portale il seguente codice B42290D723;  
 
DATO ATTO che è interesse dell’Amministrazione avvalersi dello Studio Fracasso riconscendo 
allo stesso specifiche competenze per il servizio in oggetto e ritenuto congruo l'importo della 
prestazione pari ad € 2.404,00 contenuta nel limite del valore comunicato dalla stazione 
appaltante oltre cassa IVA al 22% ovvero complessivamente € 3.050,19;  
 
PRESO ATTO del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dell'aggiudicatario, 
ovvero insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs 36/2023 e 
il possesso dei requisiti di idoneità professionale ai sensi dell'art.100 comma 3 del D.Lgs. 
36/2023 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 160 del 06-11-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
2. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, il 

servizio di consulenza meglio dettagliato nella parte narrativa in ordine alla procedura di 
gara d’ambito ATEM Teramo per il servizio di distribuzione gas naturale, all’O.E. Studio 
Fracasso S.r.l. - p.iva 01607010681, con sede in Montesilvano (PE) in Corso Umberto I 
134/B, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 
36/2023 per un importo di € 2.404,00 oltre oneri ed IVA; 

 
3. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 
e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’ allegato schema di lettera 
commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e 
l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto; 
 

4. di DARE ATTO che le verifiche delle autodichiarazioni rese dalla ditta saranno 
espletate ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 e pertanto l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
5. di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di € 3.050,19 corrispondente a 
obbligazione giuridicamente perfezionate, con imputazione sul bilancio pluriennale 
2024/2026, annualità 2024, in cui la stessa è esigibile, come di seguito: 
 
Intervento  Codice codice 99.01-7.02.99.99.999 
Capitolo 5005 Descrizione 
Articolo   

SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI (E. CAP. 6005) 

SIOPE  CIG B42290D723 CUP 
 

Creditore Studio Fracasso S.r.l. - p.iva 01607010681, con sede in Montesilvano (PE) in Corso Umberto I 134/B 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  2.404,00  
 
Intervento  Codice codice 01.06-1.03.02.11.999 
Capitolo 1086 Descrizione 
Articolo   

SPESE PROFESSIONALI PER PROGE.TT. STUDI ECC. 

SIOPE  CIG B42290D723 CUP 
 

Creditore Studio Fracasso S.r.l. - p.iva 01607010681, con sede in Montesilvano (PE) in Corso Umberto I 134/B 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  646,19 
 

 
6. di ACCERTARE la somma di € 2.404,00 sul capitolo 6005 del bilancio di previsione 

2024/2026 che sarà trasferita a codesto ente da parte del Comune di TERAMO come 
da nota di cui al prot. n. 2789 del 27/04/2024; 
 

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lg. n. 267/2000 e del relativo regolamento 
comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si 
intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, viene apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce 
alla presente; 

 
8. di RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, 

contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 160 del 06-11-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla 
scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al d.lgs. 2/7/2010 n. 104, 
ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199; 
 

9. di TRASMETTERE il presente atto al Comune di Teramo in qualità di Stazione 
Appaltante ATEM Teramo. 
 

 
 
 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 160 del 06-11-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 06-11-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 13-11-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 28-11-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 13-11-2024 al 28-11-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


